



17099

I

Mag. St. Dr.

P

Rychtownica ks. franc. Topory clasne brany
niebawie mocno wyginajace w roku
Lyzm. z Bruckarowie Jarta 11.1.

PANEG. et VITAE

Polon. 42

№ 1003.



TOPORY

Ciąsne bramy Niebieskie szeroko wycinájące.

W RĘK V

Wielmożnego Jego Mości Pána,

P. ZYGMUNTA

Z SZCZEKARZOWIC

T A R Ł A

KASZTELANA PRZEMY- SKIEGO.

KAZANIE M

Przy Pogrzebie Jego w Kościele Jákliczynskim Oycow Re-
formatow Dnia 20. Kwietnia. Roku Páńskiego 1654.

POKAZANE.

Przez *Xiędzá Fráncišká Rychtowiussá, Zakonu Świętego
Fráncišká Reformatow, Świętey Theologiey
Lektorá.*

BIBLIOTHECA



JAGIELLOVICZ

W KRAKOWIE,
W Drukárni Lukaszá Kupiszá I. K. M. Typogrąphá.

TOPOR

BYGMVNA

UNIVERSITATIS

CRACOVENSIS

C. R. BIBLIOTHECA
VNIV. IAGELL.
CRACOVENSIS

17099



Wielmożney Iey Mości Pániey

ELZBIECIE

Z S T E M B E R K V

T A R Ł O W E Y

Kasztelance Przemyskiej.

Pániey swey y Fundatorce Miłościwey:



Bym tzy z oczu Wm. ze dwoch
 przyczyn, iako ze dwoch fontan obficie
 płynące zátámował: prowadze przed
 zacną obecność Wm. żyjącego Mat-
 żonka, Wielmożna á mnie wielce
 Mm. Páni. Osukátá sie śmierć
 bárzo, bo która mu żywot odiać zámy-
 ślátá, żywot mu przynioslát: która mu wielkie dobrá odiać v-
 śilowátá, wielkiemi go dobrámi z bogáćitá: która mu látá krot-
 kie odiać prágnelá, wiecznemi go látý vdárowátá; Kto bo-
 niem spráwiedliwie, kto pobożnie żyje, żadney od śmierci sko-
 dy, y owšem wielki pożytek odnosi. Niemoiá to, ále Pismá
 świętego, Doktorow Kościelnych, y Philozophow Pogáńskich
 jest deczyza: Pismo s. o spráwiedliwych z náuki Duchá s.
 takie dáte zdánie: Spráwiedliwych dusze w rękú Bo- sap. 3.
 skich

13. De
Ciuitate
Dei.
Serm. 2.
de S. Pe-
tro &
Paulo.

skich są. Które słowa tłumaczac Damaſcen ſ. mowi : Coż
bydź może droższego, iako w ręku bydź Boskich,
żywot bowiem y światłość ieſt Bog, przeto ktorzy
są w ręku Boskich, żywot y światłość maia. Wielcy
zaś Kościoła ſ. Doktorowie Augustyn y Bernard ſłodką ſwoją
wymowa tak wſytkich do śmierci gotuiacych ſie cieſza ; Pier-
wszy z nich tak mowi : Śmierć ſprawnym począt-
kiem ieſt y bramą wiecznego żywota. A drugi : Przy-
iaciele (prawi) Boſcy zdadza ſię vmierać, ale ko-
muſz? ludziom tylko nierozumnym, rozumnym
zaś y mądrym ſmączo ſię tylko zaſypiać pokazu-
ia. Nie vmarł Łazarz, ale zaſnął, czemuſz? bo był
wiernym y ſzczyrym przyiacielem Chryſtufo-
wym. Nakoniec y Philozoph Pogański Cicero, w tym Pi-
tuſc. 1. ſmu ſ. y Doktorom ſſ. nie przeczy : Od złych (prawi) rze-
czy, nie od dobrych śmierć odwodzi, śmierć nie
ieſt zgubą wſzytko odbieraiaca, ale ieſt zacnym
mężom niebieſki żywot daiaca. Kiedy ia tedy w tym
Kazaniu pobożne y ſprawnie życie Wielmożnego Mat-
żonka Wm. M. Wielmożney Pániey opisuie, a co inſzego
czynie? tylko żyiacego zaſłakánym oczom Wm. prezentuie :
śmierć iego była Wm. fontána teſz y żałoſci, niechayże ży-
wot iego będzie fontána weſela y radoſci. Czytay go Wm. z
weſelem, a nas w bogich iako ſzczodrobliva Fundatorką y ſze-
gulna Dobrodziejką w taſce ſwoiey choway.

Wm. Wielmożney á mnie M. Pániey
vnizony ſługá y Bogomocá

X. Fránciſek Rychtowiſſ Reformát.

KAZA-

Se
šny
Om
per
wca
neg
rze
šw
doy
lari
prz
šw
lun
Pr
wie
P.
viſi
czn
ied
žáſ
pro



KAZANIE.

Securibus exciderunt ianuaseius. *Psal. 73.*
Toporami wycięli bramy iego.



VJadoma rzecz dowcipnieyszemu
 zwłaszcza rozumowi ludzkiemu / iż Pan
 Bog Wszechmogący y najmnieyszey rzeczy
 człowiekowi nie pozwolił / Ktoreyby do pe-
 wnego nie ordynował końca / Chrzęścianie
 żalosni. Doztał sie tey prawdy podro-
 żny rozum nasz / przy tey iasnie bardo gorącoy pochodni.
 Omne agens per intellectum agit propter finem, Deus est agens *Scotus in*
 per intellectum, ergo agit propter finem. Wszelki rozumny spra- *1. dist. 1.*
 wca cokolwiek sprawuje do pewnego końca / tak do vmierz- *9. 5.*
 nego celu dyryguie; Bog jest rozumny sprawca / toć wszystkie
 rzeczy do pewnego ordynuje końca. Jednak / iż ani przy tey
 świecy / ani przy inszych przyrodzonych światłości świecących
 dojrzec rozum nasz nie mogli / coby to był za koniec in particu-
 lari w osobliwości / Który nieomylnie Boskie vmierzło oko /
 przeto Pan Bog zapalił iasnieyszą daleko w rozumie naszym
 świecę / lumen fidei, światło wiary świętey: Signatum est super nos *Psal. 4.*
 lumen vultus tui Domine, wyznawa y dziękuje Prorok święty.
 Przy tey świecy według subtelnego Doktorá / nauczył sie czło- *Scot. 9. 1.*
 wiek / iż koniec ten / dla ktorego otrzymánia / wszystkich rzeczy *Prologi.*
 P. Bog pozwolił człowiekowi / test Beatitudo aeterna, in clara Dei *Scot. in 4.*
 visione & fruitione consistens, jest błogostawienstwo ono wie- *dist. 49.*
 czne / widzenie iasne y miłość Boga w Trocy Przenaswietlonej *9. 3.*
 iedynej. Przy tey y ta prawdziwie stojąc / spytałbym sie przy
 żalosnym teraznieyszym Akcie / poniewaz media mája bydy fini
 proportionata, tak tez rzeczy człowiekowi od Pana Boga po-
 zwolone

T O P O R Y.

zwolone máá do otrzymánia ſzczéſcia wiecznego proporcya :
 Lecz iſz decyzya. o kázdéy w oſobliwoſci rzezy/ wielkiego by po-
 trzebowała záſu ; Pytam ſie tylko/ te Topory ktore Pan Bog
 dał zá iedyny Kleynot Przechacema w Koronie Polſkiey Do-
 mowi Jáſnie Wielmożnych Ich Mſciw Pánow T A R Ł O W,
 co teſz mowi máá do otrzymánia ſzczéſcia wiecznego zá pro-
 porcya : Dluogo myſlácemu táká záprawda proponowánéy
 Quaſtrey przychozíla reſolucya. Dom Ich Mſciw Pánow
 T A R Ł O W, ieſt principium Korzeni/ z ktorego wyraſtaia wyſo-
 kie drzewá ná budowaníe tego wielkiego gmáchu Korony Pol-
 ſkiey : Wyraſtaia z niego mórzy Wotewodowie / Waleczni
 Hetmáni/ pobożni Biſkupi/ powaźni Káſtellani/ ſpráwiedliwi
 Stároſtowie/ odwaźni Káwálerowie/ miłuiący Oyczyznę Po-
 ſtowie/ y inſzy wyſocy Kroleſtwa tego Dignitarze : Przetó-
Matth. 3. ſecuris ad radicem poſita eſt : Topory Bog do tego korzenia przyło-
 żył; bo gdyby go był iáá rzeá bogáto plynáca vmóżył/ preſu-
 mowałby był ná zbył/ rozumieiac iſz ná wieki nie wſchnie/ gdy go
 obſita rzeá wilgotnoſcia ſwoia wiecznymi czáſy nápawáć be-
 dzie : Gdyby go był murem iááim mocnym/ ábo nieuſtráſionym
 mi opárkánil Lwámi/ wſalby był ze go niſt wyrwáć/ przyſtepu-
 dla tákiey obrony nie mááć/ nie moze : Gdyby go był Mieſia-
 cem pieknym/ ábo ſlicznymi ozdobil Gwiazdami/ czéſtoby był
 pewnie o bráterſtwie z Mieſiacem y Gwiazdami inſzych wy-
 nióſtych ludzi ſládem idáć pomýſlał. Lecz gdy Topory Bog
 do tego przyložyl Korzenia / do Domu mowi Ich Mſciw
 Pánow T A R Ł O W, dał wſytkim Synom tey Przechacney ſámie-
 licy do zrozumienia; Nie wſaycie zácnóſci Wáſhey ták wielkiey/
 nie wſaycie ze pierwſhe ſtolki Senatorſkie záſtadaćie/ ze Duka-
 wámi Hetmániſkimi wládaćie/ ze Inſulámi Biſkupiemi ſwie-
 ćicie/ ze Pieczęciámi Koronnymi háſtuećie/ ze Láſkami Már-
 ſáłkowſkimi ſtráſyćie/ ze Chorgwie/ Miecze/ y inſhe Koron-
 ne inſignia noſićie/ ecce ſecuris ad radicem poſita eſt, nie trwá-
 to wſytko rzezy/ Toporom podćieciu podlegle / podetno to
 wſytko.

wszystko Topory/ upadnie to/ przeminie to wszystko: Zaczynam
w ziemskich rzeczach żadney nadzieje nie pokładajcie/ raczej się
o wieczne dobra/ o niebo/ o szczęście nieustające w wszystkimi siła-
mi starajcie. Napominając te Topory ludzi tej Sámiliej/ aby
serce swoje od ziemskich odwiodszy rzeczy/ o niebo się raczej pil-
nie starali; toć mają wielką do otrzymania szczęścia wiecznego
proporcya.

Tuzbym ja był stanął przy tej/ gdyby z nią była tá wielka
nie konfurowala proporcya: Wszyscy jasnym Chrystusowey
nauki oświeceni promieniem bardzo dobrze wiecie / iż ciasne są
bramy do nieba; Intrate per angustam portam, *wchodźcie ciasna* Matth. 2.
brama, woła przedwieczna Prawda. A jeżeli ciasna brama
niebieska ludziom pospolitym y małym / daleko więcej ludziom
wielkim y zacnym/ bogатыm y dostatnim: Tym tak ciasna bra-
ma do nieba/ iż też szupłość iey Zbawiciel nad szupłość vch-
łzignego przełożył. Facilius est camellum transire per foramen Matt. 20.
*acus, quam diuitem intrare in regnum caelorum, Przeszreni-
jest vcho igielne Wielkádowi, niż bramá do wiecznego nieba dostá-
tniemu człowiekowi.* Ludzie tej Przesacney Sámiliej / tuzem
námienili tak bardzo wiele w Koronie Polskiej/ toć im ciasno
do nieba/ toć bardzo ciasne bramy niebieskie mają/ potrzebá im
tedy było Toporow/ ktoremiby sobie ciasne bramy niebieskie
szeroko wycinali/ ktoremiby niebu pobożny gwałt czynili/ o kto-
rychby się weryfikowały słowa Psálmisty s. securibus exciderunt
ianuas eius. *Toporami wycięli bramy iego.*

Jz Wielmożny Pan Zygmunt T A R T O Kástelán Przemys-
ski/ człowiek wielki wrodzeniem/ wielki spowinowáceniem z wy-
sokim Domem Jásnie Wielmożnych Ich Mściv Panow K O-
S T K O W, wielki w honor Senatorski/ wielki w bogactwa/ niebu
pobożny gwałt vczynił / iż sobie mowie Toporami swoimi nie-
bieskie bramy szeroko rozprzeszrenił/ pokaze ná terázniejszy
Kazaniu. Ciebie dobry Jezu o pomoc/ was Przesacnych stu-
cházow o nietesklivę vprašam audyencye.

Miaſto niebieſkie / do ktorego widzenia teſkliwá náſzá cię-
 gnie peregrynácy / ieſt ſam Bog Chrzeſćianie naymilſzy /
 mury około tego Miaſta / ſą átrybutá iego Boſkie / ktore mu-
 rámi dla tey mianuíe Anáalogiey. Jáko mury Mieyſkie w
 Miaſto nie wchodzą / ále circumſtant ciuitatem okrozáją tylko
 Scot. in 1. miáſto : ták według náuíi ſubtelnego Doktorá / attributa non
 d. 8. q. 4. intrant Eſſentiam Diuinam, non ſunt de Eſſentia, ſed circumſtant
 Eſſentiam, nie zámýkáją ſię w nieſkończoney iſtnoſci Boſkiey, ále ia-
 Lib. de ſi- tylko iákoby do koła otaczáją. Si iuſtum, ſi bonum, ſi quid tale dixe-
 de cap. 4. ris non naturam Dei dicis, ſed quæ circa naturam ſunt, mowi Dá-
 máſcen ſ. *Ieſli dobrym, ieżeli ſpráwiedliwym miánowác go będzieſz,*
nie naturę iego Boſka, ále to co ſię około niey znáyduie, bárzo dobrze
wyráziſz. Chodząc ia lubo doſyć leniwym rozumem moim około
 tych Miaſta niebieſkiego murów / wpatrowałem miedzy niemi
 bram / ktoremiby wchodzono do ták ſzczęſliwego Miaſta : y
 długo ſie zábáwiwſzy / dwie tylko bramy niebieſkie ſłábe moie w-
 pátrzyło widzenie miſericordiam & iuſtitiam Dei, miſoſierdzie
 y ſpráwiedliwość Boſką : Bo lubo widziałem wyſokie inſe á-
 trybutá iego / iákó Intellectum, Voluntatem, Sapientiam, Amo-
 rem, Rozum / Wola / Mądroſć / Miſoſć / y inſe tym podobne /
 wſiákże iſz bramy Mieyſkie máją mieć reſpectum ad extra, á te
 Scot. in 4. attrýbutá będąc według ſubtelnego abſoluta, żadnego z Miaſta
 diſt. 45. niebieſkiego reſpektu do kreáтуры nie máją ; nie poczytałem ich
 zá bramy niebieſkie : Miſoſierdzie záś y ſpráwiedliwość / iſz táki
 máją reſpekt do kreáтуры / że teſz bez niego od nas doſkonále zro-
 zumiáne byđz nie moga / przetoż te ſáme oſódzilem byđz ſzczęſli-
 wego Miaſta niebieſkiego bramámi / tákimi mowie bramámi /
 ktoremi Bog kreáтуры ſwoie / drogiemi z ſkárbu Boſkiego ob-
 ſyła dárami / ktoremi Bog Poſty ſwoie do ludzi z roznyymi wy-
 práwuię legácyámi / ktoremi Bog Oćiec niebieſki Syná ſwego
 naymilſzego / y Duchá przenaſwietſzego / z naykoſtownieyſzymi
 poſyła Kleynotámi / á zá tym ktoremi ludzie wybráni / z wielkie-
 mi do Miaſta niebieſkiego wſtepują cnotámi.

T O P O R Y.

Iż wstepując bramą Miłosierdzia/ dacie znać Król y Pro-
 rok Páński Dawid s. gdy sie to bramą wniść do niebá deklaruje:
 Ego autem in multitudine misericordiae tuae, introibo in domum
 tuam. *Ia zaś w wielości miłosierdzia twoiego. wnię do domu two-*
iego. **Iż** y drugo wchodzi tenże oznáymuje/ gdy te brame o-
 twierác sobie bezpiecznie rostkázuje: *Aperite mihi portas iustitiae,*
ingressus in eas confitebor Domino, hac porta Domini iusti intra-
bunt in eam. Otworźcie mi bramy sprawiedliwości, w te wśedſzy
chwalic Páná będą, ta jest bramá Páńska, ta sprawiedliwi wchodzić
będą. Już obaczywszy które są bramy niebieskie/ przystąpmy do
 pierwszey.

Bramá miłosierdzia Boskiego/ prawda iż jest sieroło ká-
 zdemu otworzona człowiekowi/ otworzył te brame w punkcie
 wieczności sam Bog/ onym uniwersálnym woli swojej swietey
 dekretem/ Kiedy voluntate antecedente, voluit omnes homines Ad Tim. 2.
 saluos fieri, Kiedy wola poprzedzająca wſytkim ludziom wieczne
 szodrobliwie ofiarował zbawienie; sieroło to bárdzo otwo-
 rzył/ bo wſytkim narodom/ktorym tylko iásne wielkiego swiá-
 tá wſluguje Słońce/ iáko to pięknie opisał Ioannes Climacus
 Gradu primo: Omnibus Deus communiter proponitur, omnibus
 vita, omnibus salus, fidelibus & infidelibus, ſecularibus & Mona-
 chis, sapientibus & rudibus, ſanis & imbecilibus, prouectioribus
 & iunioribus, non aliter ac solis aspectus. *Wſytkim Bog do siebie*
wrotá otworzył, wſytkim zbáwienia y żywotá życzy, wiernym y nie-
wiernym, ſwietckim y Zakonnikom, mądrym y prostym, stábym y mo-
cnym, ſtarym y młodym, nie ináczey tylko iáko słońce, y najmniey-
szym nie gárdzi/ Każdego iásnym swoim náwiedza promieniem; i
ták Pan Bog wſytkim wrotá miłosierdzia swego otworzył/ áby
niemi wśedſzy swoje z Bogá wiecznie czerpáli potrzeby. A o-
tworzywszy ták pomienionym dekretem/ iáko y potym przez za-
ſlugi Chryſtuſowe pomienioną bramę miłosierdzia/ już iey wie-
cey Bog z strony swojej nigdy nie zámýka.

Dochodze tego z ſłow Dworzánow Chryſtuſowych/ktorych
 prowadz

Psal. 23. prowadząc Chrystusa do niebieskich używają odzwiernych: *Attollite portas principes vestras & eleuamini portae aeternales, & Chryzostom s. cyta: Tollite portas, wystawcie precz bramy niebieskie. Co to jest Chrześciance moi? a zaż nie było dość rozkazać/ aperite, otworzcie bramy wasze tak seroko / zeby niemi Krol chwały/ ze wszystką Komitywą swoją tryumfálne tak zwycięsząc do wiecznych a sobie własnych wiałchal Pałacow: Zaprawdę dosyć było na tym/ a czemuż sie tym nie kontentując mówią: Tollite, precz z bramami waszemi? Poważna postępek tego Słotousty Doktor Chryzostom s. wpatrzył przyszły: Videntes Angeli portitores, quia cali iam nunquam erant claudendi, quia non erant necessariae portae Ciuitatis, ideo non dicunt aperite portas, sed tollite portas. *Widząc dworzanie Chrystusowi, iż już nigdy z strony Boskiej zamknięta bydl nie miała bramą niebieską, nie mówią otworzcie, ale zgotą znieście, iako te ktorých już więcej na wieki potrzebá nie będzie.**

Homil. 4.
in Matth.

Apoc. 2.

A tać ia nauka Chryzostoma s. rozwiązuie sobie trudny ieden Pisma s. wzeł: Zbawiciel nasz pokazawszy sie czasu iednego serdecznemu Vezniowi swojemu Janowi s. iednym sie przed nim śmierci y piekła popisuię Klucznikiem: Noli timere, ego sum primus & nouissimus, viuus & fui mortuus, & habeo clauis mortis & inferni. *Nie boj się, iam jest pierwszy y ostatni, żywy y bytem w mórty, mam klucze od śmierci y piekła. Zadało mi zaprawdę trudność to miejsce Pisma s. czemu Zbawiciel nasz sam nosi klucze tylko do śmierci y piekła / a nie nosi kluczy do żywota y nieba? czemu też nie mówi habeo clauis vitae & cali? czyli to on jest tak frogi / iż tylko do piekła / a nie do nieba ludzjom otwierac potrafi? trudno tak o nieskonzoney tego pomyslic dobroci; czyli to podobno tak jest nieludzki / iż kazdego przykro śmiercia a zaodnego najmilszym nie wczestuię żywotem? Lecz y to jest przecięwko nastodszemu Zbawiciela naszego przyrodzeniu: To pewnie postępuie tu Chrystus Pan obyčajem ludzkim: ludzie gdy zrozumię / iż Podstarbi abo Szafarz ich / bardo do otwierania*

Szafar.

Szafarnie Pánstkey ochotny/ gdy tego doйда / iz sie wielkim
 eudzego dobra popisuie liberalista/ odbierata od niego Klucze /
 sami te nosa/ wiecy ich rozrztutnemu niepowierzatac Podskar-
 biemu: Trozumial dobrze iedyny Syn Bozy / iako Szafarze
 tego ludzic bardzo sa porycwzy/ do otwierania bliznim swoim
 smierci y piekta/ doszedk tego iz sa predey do karania; dla tegoz
 do iednego z nich/ to iest/ do zarliwego Heliassa mowi wedlug
 Chryzostoma s. Vnde quia peccatores ob nimietatem zeli ferre
 non vales, ascende quasi in calum, ego autem in terra peregrinus
 ero, nam si tibi diu manendum esset in terris, propediem homi-
 num genus quod a te continuo plectitur aboletum. *Widze ia He-
 liassu, ze ty zlych na swiecie cierpiec nie mozesz, wstapze z ziemie do
 nieba, odday mi klucze od smierci, bo gdybys ie dluzey nosil, wszyt-
 kichbys ludzi z swiata zgladzil, day mi Klucze/niechce ich wiecy
 powierzac/sam ie nosic bede; Pewnie to tedy Chrystus dla tego
 sam Klucze od smierci y piekta nosi: Dobra to przyczyna. Lecz
 tylko na te Quasty odpowida/ czemu sam Chrystus Klucze od
 smierci y piekta nosi; Wszakze tey drugiey Quastrey/chemu tez
 nie nosi Kluczy od zywota y nieba/ zadney nie daie satysfakcyey.
 Z pomienioney Storousiego Doktorá nauki/ dostateczney ia
 takiey sprawy dochodze przyczyny; Gdzie bramy nie masz/ tam
 bramá zamkniona bydz nie moze/ a zátym tam Kluczy do bramy
 nie masz/ iuz z rozkazania Chrystusowego znieiono brame nie-
 biesta/ toć bramy do nieba nie masz/ toć zamkniona bydz nie mo-
 ze/ toć do niey Kluczy nie masz / toć slusnie Chrystus nie mowi/
 mam Klucze do zywota y nieba/ ale tylko mowi/ mam Klucze do
 smierci y piekta.*

Wszakze z tey propozycyey otworzona nam wszytkim bra-
 má niebiesta/ a tak otworzona/ iz zamkniona bydz nie moze /
 z tey mowie propozycyey / takiey nie godzi sie inferowac conse-
 quencyey; Toć iuz wszyscy do nieba wnidziemy. Neguie tey con-
 sequencyey wielki Hetman Theologow Thomas s. Doktor An-
 xelski ze wszytkimi Doktorami/ miedzy ktorymi goracy Kazno-

T O P O R Y.

dziesiąt Antyochenski Chrzyzostom ś. twierdzi/ że nie tylko nie
 wszyscy w niebie będą / ale też z samych Chrześciańskich ludzi
 bardzo niewiele wieczne otrzyma zbawienie: Quot esse putatis in
 Ciuitate nostra qui salui fiant, infestum est quid dicturus sum, di-
 cam tamen non possunt in tot millibus centum inueniri, qui salui
 fiant, quin & de his dubito, hæc dico, ne quis Ecclesiam propter
 multitudinem admiretur, sed vt ipsam probatam reddere studea-
 mus. *Widzicie tak wielka ludzi Chrześciańskich w tym naszym
 mieście liczbę, což też rozumiecie wiele z nich zbawionych będzie?
 rzecz przykra powiem, powiem iednak, z tak wielu tysięcy ludzi, le-
 dwie sto zbawionych będzie, y owsem y otych wątpię.* A czemuż to
 dla Boga? dla tego/ iż ażkolwiek z strony Boskiej bramą nie-
 bieśką wszystkim szeroko otworzona ludziom/ wszakże ex parte
 hominis z strony człowieka/ często bramą tą zawalona bywa /
 sam człowiek w otworzoney sobie do nieba bramie taką stawia
 ścianę / która mu wszelkiego do wiecznego zbawienia broni
 przystępu.

Pieknie to wyraziła Oblubienica niebieska/ Kiedy śpiewa
 vox dilecti mei, ecce iste venit, saliens in montibus transfiliens
 colles, similis est dilectus meus caprea hinnuloq; ceruorum: en
 ipse stat post parietem nostrum: ogłasza temi słowy Oblubienica
 wielką łaskę Pana Boga swojego/ który otworzywszy szeroko
 wrotą Miłosierdzia swojego/ wychodził często niemi po gorach
 y pagórkach biegając/ to jest/ wielkim y małym dobrodziejstwá
 swoje pokázuic/ iednym razem iáko wryty stągł; Ktoli go za-
 hánował: en ipse stat post parietem nostrum, ścianá naszą; Co
 za ścianá? Odpowiada samze Bog przez Izaiasza Proroká/ iż
 ścianá grzechow naszych: Ecce non est abbreviata manus Domi-
 ni, vt saluare nequeat, neque aggrauata est auris eius vt non exau-
 diat, sed iniquitates vestra diuiserunt inter vos & Deum vestrum,
 & peccata vestra absconderunt faciem eius à vobis, ne exaudiret.
 Sem stągł/ że wam miłosierdzia nie pokázuie/ nie jest ze mnie/
 wy grzechami waszymi postawiliście ścianę/ która załstoniwszy

twarz

Hom. 40.
 ad popul.
 Antioch.

Scot. in 1.
 dist. 40.

Isa. 59.

T O P O R Y .

twarz mojs od was / do mnie wam przystąpić nie dopu-
ści.

Przetoz Chrześcianie kto chce wnieść do nieba / potrzeba
mu ostrego Toporu / ktorymby sobie zawałoną bramę niebieską
dostatanie wyciął. A gdzieli ten Topor znajdzie? Nałowali
wprawdzie Pátryarchowie Zakonow świątych bardo wiele
Toporow niebieskie bramy wycinających: Dobrowolne postu-
szeństwo / Anielska czystość / ścisłe wbostwo / ostre włosiennice /
przykre dyscypliny / wstawnicze posty / długie modlitwy / puńo-
cne wstawania / wżgarda samego siebie / wstawnicze wmartwie-
nie / ostre to są Topory / Ktore niebieskim bramom gwałt czy-
nia: Te są Topory / Ktore zawałone ścianę grzechow / Boskie
miłosierdzie seroko wycinają; iako to pięknie opisał Ambroży
ś. sermone in Lucam: Aggredimur illum non ferro, non fuste,
non saxo, sed mansuetudine bonis operibus, castitate, hac sunt
arma fidei nostra, quibus in congressione certamus: Niebu gwałt
czynimy, nie żelazem, nie powrozem, nie kamieniem, ale cich. ścia,
dobrymi uczynkami, czystością, ta jest armata wiary naszej, ktorey
w potyczce wstawniczey używamy. Jednak nie wszyscy takie To-
pory wnieść mogą / zacząm nie wszyscy nimi robić y wycinać bra-
my niebieskie potrafią. Lzeyby ia tedy Topor znajduie w O-
ficynie miłości Bozey wrobiony / tak lekki / że nim y naywiększy
Pan bardo dobrze robić może: Topor mowie szkodroblivosti
przeciwko Bogu / Który lubo jest lekki / iako iednak do wycinania
bramy miłosierdzia Boskiego skuteczny / z tego zrozumiecie
postępek.

Ambros.
serm. in
Lucam.

Postrzegli czasu iednego Abrahám Pátryarchá / iz niektorzy
ludzie zawałili sobie ścianę cieńskich grzechow bramę Boskiego
miłosierdzia / vsalili sie ich / y odwazywszy sie / że im ścianę wy-
ciąć; vderzy pierwszy raz w bramę miłosierdzia Pánstkiego / Do-
mine, quid si minus quinquaginta iustis quinque fuerint, delebitur
propter quadraginta quinque uniuersam urbem: Pánie, iesli pia-
cia mniej nád pięćdziesiąt będzie sprawiedliwych, czy pokazešze

Gen. 18.

miłosierdzie w sztykiemu miastu? vslychy odpowiedz: Non delebo o-
połaze miłosierdzie; Widząc Abrahám ze mu sie pierwszy raz
nádal/ vderzy drugi raz w pomienioną bramę; Sin autem tan-
tum quadraginta inueneris, quid facies? Proszę moy Pánu co czynić
będziesz, jeśli tylko czterdzieściu dobrych znaydziesz? vslychy: non
percutiam non percutiam, y dla tych kárác nie będę seroło tu
wyciął te brame; vderzy iednąk trzeci raz/ quid si fuerint trigin-
ta? á jeśli tylko trzydzieściu spráwiedliwych znaydziesz? y ná to re-
spons odnosi: Non faciam, y dla tych nic złego miastu nie uczynię.
Vderzy czwarty raz/ Pánie á dla dwudziestu: y ná to Pan od-
puszcza. Vderzy y piąty raz wiecy dla dziesiáci: y tu respons:
Non delebo propter decem, y dla dziesiáci kárác nie będę. O iáko
tu Pátryarchá s. co raz to serzey wycinał bramę miłosierdzia
Boskiego onemu niezbożnemu miastu. Coli to był zá Topor
ták ostry/ ták skuteczny/ ktorým to pięć rázy Abrahám vderzy-
wszy/ ták seroło bramę miłosierdzia Páńskiego rozszeptrze-
nił: Nie inszy to był Topor záprawde/ tylko szkodrobliwosć
przeciwko Bogu w Troycy Przenaswieszey iedynemu. Obaczy
trzy Osoby ku sobie idące Abrahám/ álic co? cucurrit in occur-
sum illorum de ostio Tabernaculi, & adorauit in terram & dixit:
Domine, si inueni gratiam in oculis tuis, ne transeas seruum tuum,
Wybiezy predko Abrahám przeciwko Bogu: z chęcią wielką o-
fiaruię mu Domeczek swoy/ záprasa go pokornie do domeczku
swego. To ták wielką szkodrobliwosć/ z zágniewanego Boga
miłosierdnego uczynił: Vbi limen misericordis Trinitas tangit in
dalcedines & risus, & misericordiam conuertit flammam, me wt-
ieden powazny Doktor; iáko skoro wszedł do człowieka szko-
drobliwego / wshyteł sie w słodkosć / wshyteł w miłosierdzie
przemienił; Toć tezeli szkodrobliwosć Abrahámowá Boga
miłosierdnego ludowi onemu uczyniła/ iásna rzecz/ iż nie inszym
tylko Toporem szkodrobliwosći pięć rázy bramę miłosierdzia
Páńskiego Pátryarchá s. vderzywszy/ ona seroło złemu ludowi
rospszeptrzeńi.

Genes. 18.

Wielmożny Jego Mość Pan Szymunt T A R Ł O Kąstelan
Przemyski/ wziąwszy z reki Abrahámowey ten Topor szodro-
bliwości przeciwko Bogu/ patrzcie iako nim sobie seroko wy-
cinał brame miłosierdzia Pánstkiego. Vderzył pierwszy raz
tym Toporem szodroblivosti w pomienioną brame / kiedy
Pánu Bogu ná chwale Kościół w Máietyńskości swozey w Słotey
názwány zbudował/ ktorým Aktem przysiał z Abrahámem Bo-
gá do Domeczku swego. Jáko by tym pierwszym vderzeniem/
seroko sobie wyciął brame niebieśką/ ztąd sie iáčno domyslić ba-
dzie; Gdy Jákob Pátryárcha Oltarz Pánu Bogu zbudował/
mówi zaraz Pan Bog do niego: Ego Deus omnipotens cresce *Genes. 39.*
& multiplicare, gentes & populi nationum ex te erunt, Reges de
Iumbis tuis egredientur, terram quam dedi Abraham & Isaac tibi
dabo, & semini tuo post te: *Ia Bog Wszechmogacy rozmnażay się, ná-
rody z ciebie będą, Krolowie z ciebie wynida, ziemię obiecána Abrá-
hámowi y Izáákowi tobie y potomkom twoim osiárnić. Oltarz tylko
Pánu Bogu zbudował/ á tak sobie seroko miłosierdzie tego o-
tworzył: Domyslaymyś sie iako sobie seroko Wielmożny Ká-
stelan Przemyski brame miłosierdzia Pánstkiego rozprzeszrze-
nił/ gdy nie Oltarz tylko/ ále przystoyny Kościół Pánu Bogu
zbudował.*

Vderzył drugi raz w te brame Toporem szodroblivosti/
gdy w Domásláwiczách Máietyńskości swozey wieczną á znaczną
Kościółowi uczynił Fundacyę. Acz każda/ ále tá osobliwie
podobá sie Pánu Bogu szodroblivość / Etorá sie czasem nie-
konczy / lecz codziennym dochodem długo sobie zápisuje wie-
czność: O czym pięknie poważny Arnolphus Epistola ad Laurenti-
um Abbatem mówi. Magnum est quod ad horam quis subuenit
indigenti, maius quod in dies annosque renascitur, sane benefi-
cium hoc non minuitur tempore, sed augetur. *Wielka jest ná go-
dzinę potrzebnemu wygodzić, dáleko więkšá ná wieczne látá dobro-
dzieystwo przeciagnąć. Toć poniewaś Wielmożny Kąstelan
wieczną uczynił Fundacyę/ rzecz pewná / iz ten Topor szodro-*

bliwości tego / szerokie mu miejsce w bramie niebieskiej w
czynił.

Wderzył trzeci raz tymże Toporem szkodrośliwości / gdy
pod Toruniem na Fundacyę nowego Kościoła Bractwy naszej
tysiąc złotych chętnie ofiarował y oddał.

Wderzył czwarty raz jeszcze daleko mocniej w brame nie-
bieską / gdy Panu Bogu na chwale ten Kościół y Kłasztor / przy-
którym my Bractwa ubogiego Oycá Franciszka s. mieszkaemy /
swoim znacznym sumptem iako teraz widzicie wystawił. Wiel-
ce y Pismo s. y Doktorowie ss. sławia Najświeższego Króla
Izraelskiego Salomona / ztąd / że Panu Bogu Kościół bardzo
wspániały y kosztowny zbudował. Aleć ia smiele rzekę o Wiel-
możnym Kástelanie Przemyskim / Ecce plusquam Salomon hic
w budowaniu Kościoła y Kłasztoru tego większy nád Salomo-
na. Spyta kto á to iako ? Kościół ten do Kościoła Salomo-
nowego żadney nie ma proporcyy ; Nie ma in substantia, nie
ma in Quantitate, nie ma in Qualitate, nie ma in Substantia, bo
Kościół Salomonow kosztowny z ciosanego kámentia wszytek
był zbudowany ; ten zaś Kościół z cegły tylko á z kámentia / to-
regu tuteczna dodać mogła Kráina cále zmurowány ; Nie ma
proporcyy in quantitate, bo tám tego sama wysokosc sto lokci
przechodziła / ten zaś Kościół dosyć szupły według tego / iako
go uboga ubogiego Franciszka odrysowała Professya ; Nie ma
proporcyy in Qualitate, bo on Kościół wszytek jasnym świecił
złotem ; Nihil erat in templo quod non auro tegetetur. Kściány /
y silary / y Oltarze / y Lichtarze / y wszytko co sie tylko w Ko-
ściele znaydowało / złota świeciło blácho ; Tu zaś w tym Ko-
ściele żadnego złota áni ná Oltarzách / áni ná Lichtarzách / áni
ná kściánách / áni ná Obrázách nie widác / proste tylko według
zwyczáiu Zakonu naszego malowanie. Jákoz to tedy prawda
bydz moze / że plusquam Salomon hic, budowniczy Kościoła tego
przeszedł budowniczego Kościoła Salomonowego ? Abyście
to zrozumieli / przypomnicie sobie / że Zbawiciel náš Chrystus
Pan

Pan o ślabiuchnym kwiateczku polnym powiedział/ iż w ozdobie
 swojej plusquam Salomon, przeszedł Salomona. Considerate Math. 6.
 lilia agri quomodo crescunt non laborant neque nent, dico autem
 vobis, nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut vnum
 ex istis. *Przypatrzcie się liliom polnym, iako nie robia ani przeda,
 a iednak wam powiadam, iż ani Salomon we wszytkiej chwale swojej
 nie był tak ozdobny iako ieden z tych ślicznych kwiateczkow. Kto
 się tu nie zdumiecie/ że ozdoba iednego kwiateczka nąd wszytce
 tak wielkiego Krola przenosi splendor; co prosię za proporcya
 v bogiego kwiateczka do bogatego Salomona/ Salomon w ko-
 stowney purpurze drogiemi perlami/ y iasnymi ozdobny Dy-
 mentami/ a kwiateczek lichym pokryty kolorem/ ślabiuchnymi
 tylko iako pieluszkami ogarniony listeczkami/ Salomon na zło-
 tym siedząc mając stacie/ od nieprzytaciol zawsze bezpiecznym zo-
 stacie/ a kwiateczek y na niskiej siedzący ziemi/ od samychże przy-
 taciol przedko żyć przestacie. Salomon w pokojach y Palacach
 przepysznych ozdoby swojej ochrania/ a kwiateczek wszytkim
 wiatrom/ gradom/ deszczom/ niepogodom podlega. Co nay-
 większa Salomon kilkadziesiąt lat w ozdobie swojej przeżył/ a
 kwiateczek iednego całego roku swojej zatrzymać nie mogąc o-
 zdoby/ wszytke kilkadziesiąt lat wielkiego Salomona przecho-
 dzi ozdobe. Coż wszdy za Fundament wpatrzył Zbawiciel tej
 dziwney kwiateczka praeminencyey. Ten Fundament Chrze-
 ścianie moi/ iako poważny notował Lyranus. Quantumuis Salo- Lyranus.
 mon purpuram indueretur, non ab intus purpura illa emergebat to-
 tus color extrinsecus fuit, floris autem color ut pote ab intrinseco
 innatus gloriosius flori indumentum est. Miał prawda wielka
 Salomon ozdobe/ lecz non ab intrinseco, nie własna/ nie z niego
 pochodząca/ ale ab extrinseco, cudza y v kogo in sego pożyczana/
 wszytke bowiem ślaby/ ktoremi się światowi pokrywają ludzie/
 sunt ab extrinseco, są pożyczane/ albo od ryb morskich iako purpu-
 ry/ albo od robactow iako bławaty/ albo od owieczek iako in se
 grubszą materye. Lecz kwiateczek nie pożyczanym się kolorem
 ozdobi*

zdobi/ab intrinseco z natury tego wszytká ozdoba tego pochodzi/
nie cudzo ale własną zárobke święci ozdoba/ przeto nec Salomon
in tora gloria sua coopertus est sicut vnum. ex istis, ozdoba tego
wszytkie Salomonowe celuje splendoru.

Niechże sie y mnie godzi záżyć tego mediū ná comprobácyę
tey propozycyey; Wielmożny Kástelán Przemyski w budowa-
niu Kościoła tego przeszedł Salomoná. Zbudował wpra-
wdzie Salomon Kościół zacny y kosztowny Pánu Bogu / y
tym sie wielce przed wszytkim przyozdobił światem / alec wszyt-
ká tá tego ozdoba non ab intrinseco, sed ab extrinseco nie własna /
lecz pozyczana była / bo nie własnym sumptem swoim zbudował
on Kościół / lecz sumptem Oycá swego / ktory ná to zázywotá
swego wszytkie nágotował potrzeby / iáko sam vmierájąc ozná-
muie: Ecce ego in paupertate mea pręparavi impensas domus
Domini, auri talenta centum millia, argenti mille millia talento-
rum, aris verò & ferri non est pondus, vincitur enim numerus
magnitudine. *Oto w ubóstwie moim nágotowałem sumpt. ná budowa-
nie domu Páńskiego, zlotá talentow sto tysięcy, srebrá talentow tysiac
tysięcy, miedzi y zelázá liczb y miary nie máś. Toć ozdoba Sáló-
monowá z tey miary / że nie swoim sumptem budował / nō fuit ab
intrinseco, sed ab extrinseco, nie była tego własna / ale pozyczana.
K z tey miary ab extrinseco, że zbudował z názeckániem bliźnie-
go swego / bo Hiram Krol / ktory máterey ná budowanie do-
dawał skwierczy / nie kontentując sie prace swoiey nagrodę.*
Haccine sunt Ciuitates quas dedisti mihi Frater, & non placuerunt
ei. *Nie dosyć mu sie sstało. K ták tá ozdoba Salomonowá nie
własna / ale cudza była. Zbudował náś Wielmożny Kástelán
Kościół ten y Klastor Pánu Bogu ná chwale / zdobi sie tym
bárdzo / á tá ozdoba est ab intrinseco, non ab extrinseco, tego
test własna / nie test pozyczana: bo nie kóstem od rodzicow zgo-
towánym / ale swoim własnym / z swoiey y Wielmożney Ma-
zonki prace zebránym; y z tey miary własnym / że bez vkrzyw-
dzenia bliźniego swiego zmurował: Násłuchamy sie gdy inszy
Pánowie*

3. Reg. 9.

64p.

Pánowie Kościoły budują/ iáko Poddáni nárzekáto/ *skwierca/*
 gdy rozne máterye wozic z wielkim wkrzywdeniem swoim mus-
 so. Nikt tu nárzekáć nie moze: Wielmożny bowiem Kástelán
 nie obciázá tym Poddánych swoich/ wolał pláćić tym co wozili/
 wolał wozníkow swoich posyłać/ ániżeli Poddánych robotę nie-
 powinną/ wiedzac ze to grzech wielki/ wciáć. A zátym iáko li-
 liowy kwiáteczek dla tey przyczyny ozdoba swojá przechodzi o-
 zdobe Sálomonowá/ ze ma ozdobe ab intrinseco wlasná/ Sáló-
 mon ab extrinseco pozyczána/ ták Wielmożny náš Kástelán
 pláćić sám Salomon, bo ozdoba/ ktora ma z budowania Kościoła
 tego/ jest tego wlasná/ ozdoba zás Sálomonowá/ ktora ma z
 budowania Kościoła Jerozolimskiego/ jest iákom pokazá po-
 zyczána.

Do rzeczy moley powracájac/ Sálomon lubo pozyczánym
 Toporem szkodroblivosti przeciwko Bogu wderzył w brame
 niebieská/ iednáć pátrzenie iáko to sobie seroko rozprzeszrenil:
 slyšy do siebie glos Páński tákowy: *Elegi locum istum mihi in* *Paralip. 2.*
locum sacrificij; si clausero caelum & pluvia non fluxerit, si man-
dauero & pracepero locustae ut deuoret terram, & misero pesti-
lenciam in populum meum, conuersus autem populus depreca-
tus me fuerit, ego exaudiam de caelo, & propitius ero peccatis eo-
rum, oculi quoque mei erunt aperti. & aures meae erectae ad ora-
tionem, qui in loco isto orauerit. *Obratem to miejsce ná dom Ofá-*
ry, zamknęli wiebo, iesłódzdzá nie spuszcza, posłęli sáráncza ná zie-
mię y powietrze ná ludzie, á oni tu się do mnie náwrociwszy zebráć
miłosierdzia będą; tu seroko bramę miłosierdzia otworzona z náyde-
wác będą. Jezeli pozyczánym Toporem szkodroblivosti ták so-
 bie seroko Sálomon Boskie otworzył miłosierdzie/ coź rozu-
 mieć mamy/ gdy Wielmożny Kástelán wlasnym Toporem
 szkodroblivosti czwarty raz w miłosierdzie Boskie wderzył/
 iáko mowie sobie to tego miłosierdzie seroko rozprzeszrenil.

Wderzył piąty raz Toporem szkodroblivosti przeciwko
 Bogu

Bogu w brame miłosierdzia / kiedy szodrobliwie domeczek swe-
 cą swego osiárował Chrystusowi / często go ále osobliwie w ká-
 zde swięto Náswietsey Pánný w Przenáswietšym przyimú-
 iąc Sákrámencie / Jáko by to mu sie rderzenie powiodło / ztod
 będzie coniecturá ; Oblubieniec niebieski takę Náswietsey
 Pánnie śpiewa piosneczkę Cant : 7. Venter tuus sicut aceruus tri-
 tici vallatus lilijs *Zywot twoy o Pánno iáko kupá pšenice otoczony
 liliámi. Co mi prosze zá powinowáctwo pšenice z liliámi ? Nie
 dziwowałbym sie gdyby po širokim polu obšite pšeniczne kłósy
 ślicznemi przeplatáne były liliámi / á nibym sie przyczyny pytał /
 gdyby wšytká níwá pšenice pięknym liliowym opasána była
 płotem ; ále sie temu wielce dziwuie ze gdyby iuz pšenicá do swe-
 go zgromádzona špiklerzá mocnymi miała byđz obwárowána
 ścianámi ; gdyby iuz nie dobytymi miała byđz opátrzona zam-
 kámi áliści tylko stábiuchnymi zostáie ogrodzona liliámi ; Ktory
 prosze Gospodarz tak stábo pšenice swiecie opátrował kiedy o-
 broná ? Aleć trudno słucháče niebieskiemu przygánie Gospo-
 dárzowi / liliom ten Gospodarz wymyślił zgromádzoney pšenice
 do przeczystego Żywota Náswietsey Pánný Komunikowác /
 liliámi też one otoczyć przystáło. Otaczáia takie lilie zgromá-
 dzoną pšenice / osobliwie w swiętá Náswietsey Pánný ; Kiedy
 bowiem nabożni ku tey Pánnie ludzie wiey Wroczyštosći / często
 Boskie ogárno Ołtarze / Kiedy tey pšenice Chrystusá w Przená-
 swiętšym Sákrámencie pozzywác prágná / słusnie sie ślicznemi
 liliámi miánuia. Ależemuž prosze liliámi / á nie inšymi wono-
 nopáchnącymi kwiatkámi ? Abyście to zrozumiełi wiedzieć wam
 potrzebá / iz tá pšenicá Chrystus w Przenáswietšym Sákrá-
 mencie / jest Verbum, Slovo Bogá Oycá niebieskiego : In prin-
 cipio erat Verbum, ná poczatku bylo Slovo. Jest y candor lucis æ-
 terna, iášność swiátošći wieczney ; ile Verbum, Slovo ná listách
 ma byđz písáne / ile candor ná białych nasłieznieyšych listách
 ma byđz wyrażone. Takie sę listy naysłieznieyšey liliey / toć
 przyimuiący to Slovo przedwieczne / nie inšymi kwiatkámi /
 ále*

Ale najsłodszyemi powinni być liliami. To tylko notować
 potrzeba / iż na lilii nic się wyrazić nie może / ażby lilia szcero-
 bliwość swoje ku niebu pokazała / ażby słodkie listeczki swoje
 przed niebem rozwinęła / ażby wnetrzności swoje niebu otwo-
 rzyła / ażby trzy ziárnećka złote w sercu swoim niebu ofiarowa-
 ła. Tak Słowo przedwieczne Chrystus w Przenaswieszym
 Sakramencie w żadney duszy ludzkiej godnie wyrażony / godnie
 przyięty być nie może / ażby dusza ludzka wielką swoje szcero-
 bliwość przeciwko Bogu pokazała / ażby go pragnieniem do
 serca swojego zaprosiła / ażby wszystkie listeczki sumnienia swo-
 iego przed nim przy Spowiedzi świętej rozwinęła / ażby wne-
 trzności tajemnice serca swojego Bogu przed Kapłanem oznay-
 miła / ażby trzy złote ziárnećka / to jest / trojaka miłość przeci-
 wko Bogu Oycu / Synowi / y Duchowi ś. przez żal serdeczny z
 miłości Bożej za grzechy pochodzący pokazała ; dopiero się
 Chrystus w tej duszy iako w przesłizney lilii godnie wyrazi /
 to jest / dopiero ta dusza Chrystusa godnie przyimie w Przena-
 swieszym Sakramencie.

Miedzy takimi słodkimi liliami / widzieć było w każde
 święto Przenaswieszej Panny / Wielmożnego Kąstelana
 Przemyskiego / otaczał z Wielmożną Małżonką swoją / z dzie-
 tkami / z domownikami Oltarz Naswieszej Panny ; a chcał
 godnie ten Naswieszy przyimować Sakrament / szcero-
 bliwie Bogu Domeček serca swojego nabożnym pragnieniem o-
 fiarował ; Rozwinął wszystkie listeczki sumnienia swojego przed
 Spowiednikiem / otwierał przed nimże tajemnice serca swoie-
 go / pokazywał Bogu w postrzodku serca nabożnego trzy zia-
 rnećka złote / to jest / miłość przeciwko Bogu Oycu / Synowi /
 y Duchowi ś. z ktorey miłości żałował cięsko za grzechy swoje /
 a z tym wyrażało się bez wątpienia godnie to Słowo przed-
 wieczne Chrystus w Przenaswieszym Sakramencie / godnie
 mówie iako rozumieć mamy / ten Naswieszy przyimował Sa-
 krament ; A iż kto godnie Naswieszy przyimuje Sakrament /

Ioan. 6. ten sobie seroko brame do wiecznego zywota otwiera: Qui manducat hunc panem, viuet in aeternum, *Kto pozyma chleba tego, zyc będzie na wieki.* Toć ponieważ szodrobliwoscia swoia przeciwko Bogu Wielmożny Kástelán otwieral Chrystusowi domeczek serca swotego / y przez to godnie iáko rozumiec mamy przyjmował ten Náswietšy Sákráment / idzie za tym / iz tym Toporem szodrobliwosci przeciwko Bogu seroko sobie brame do zywota wiecznego otworzył. Tak pieć razy Toporem szodrobliwosci przeciwko Bogu w brame Boskiego iego miłósterdzia vderzywšy // one sobie iáko sie iuz objašnilo seroko rospřeštrzenil.

PRzyskápmyš iuz y do drugiey bramy / to iest / do spráwiedliwosci Boskiey: X te brame otworzył nam Chrystus zaslugami swotemi / iáko bowiem przez zaslugi iego ex iusticia, z spráwiedliwosci wieczna sšala sie wybránych Pánskich do wiecznego šezescia pradestynácyá / tak przez zaslugi Chrystusowe z tey ze spráwiedliwosci pradestynácyey Boskiey doczesna sšala sie erekucyá. Nie tak tednáť seroko otworzył nam Chrystus pomienioná brame / zeby tey nam sámym sobie własnemi rospřeštrzeniać nie potrzebá bylo zaslugami // myli sie ná tym káždy: Reddet vniciuque secundum opera eius, potrzebá nam sámym brame te własnemi wycináć cnotami.

Wielmożny Kástelán Przemyšli / wšiwšy drugi Topor w Oficynie miłosci bližniego vrobiony / Topor mowie szodrobliwosci przeciwko ludziom / wycinal sobie seroko brame spráwiedliwosci Boskiey.

Vderzył pierwšy raz tym Toporem w brame niebieska / gdy byl szodroblivy przeciwko ludziom w pospolitosci / to iest przeciwko Rzeczypospolitey. Rzeze mi tu kto: Topor szodrobliwosci przeciwko Rzeczypospolitey nic nie ma do bramy spráwiedliwosci Boskiey / brame tylko spráwiedliwosci ludzkiej / Iusticiam distributiua do dobre Rzeczypospolitey wycina / bo ludziom ktorzy y sámých siebie / y dobre swoich ná vstuge Rzeczyposp.

Gypospolitey nie żałują/ powinna rzecz według sprawiedliwo-
ści rozdawać honory/ Stárostwá/ dobrá Rzeczypospolitey.
Pozwalam ia wam tego/ ze Topor szkodliwości przeciwko
Rzeczypospolitey przynamniej aptitudine, choć często nie actu
wycina iusticiam distribuciuam do dobre Rzeczypospolitey/ nie
pozwalam iednak tey consequencyey / toć nie wycina bramy
sprawiedliwości Bostkney; Kowsem / iż y te szerożo rozprze-
strzenia/ z Pismá swietego dowodze.

Dano znać czasu iednego Abrahámowi Pátryársze/ ze po-
razono woystko Rzeczypospolitey/ ktorey był członkiem Syno-
wicz tego/nábrano więzniow y łupow bárdzo wiele: porwie sie
Abrahám/ y chce Rzeczypospolitą ratować/ numeravit expeditos
vernaculos trecentos decem & octo, & perlecutus est eos vsq;
Dan, diuulsq; socijs irruit super eos nocte, percussitq; eos, zebrał
trzysta ósmnaście slug swoich, puścił się za nieprzyjacielem, uderzył
ná niego w nocy, rozgromił, plon odiał, y wssytkich więzniow wolnych
wyprowadził. Wielka tu szkodliwość pokazal Abrahám/
gdy y samego siebie y dobre swoich nie żałował ná vstuge Rze-
czypospolitey. Pátrzymyś iáko sobie tym Toporem szodro-
bliwości szerożo brame sprawiedliwości Bostkney otworzył:
przydáté zaraz Pismo s. His itaque transactis factus est sermo
Domini ad Abraham per visionem dicens: Noli timere Abraham
ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis. Nie boy się A-
brahámie, iam jest obroná twojá y zaplátá zbytnie wielka. O szero-
żoż to otworzył brame sprawiedliwości / gdy mu ták wielka
ta brama zaplátá wysła/ sam Bog nieogárniony/ Ego merces
tua magna nimis, zó te twoie sprawy Abrahámie / ia sam tobie
zaplátą.

Wyprawował Wielmożny Kástelán Przemyski Akty po-
dobne Abrahámowym/ kiedy bowiem vsslyszal o potrzebie Rze-
czypospolitey/ numerabat expeditos suos, zbierał Żołnierzá/ktos
rymby Wyzyzne ratował. Pokazal szodroblivosć wielką /
kiedy z Náiásnteyšym Krolewiczem Polskim Władysławem

pod Choćim zdrowie swoje y znaczny poczet stawił. Pokazał
 szkodliwość/ gdy zdrowiem swoim y gromádnym kostem
 swoim poczetem w Moskwié z Naciásnieyszym Władystawem
 Czwartym Krolewem Polskim/ meźnie iáko Syn Koronny sta-
 wał. Pokazał szkodliwość/ gdy ná Expedycyę Pruská/ o-
 Fryta sumptem swoim Chorągiew prowadził. Pokazał szko-
 drobliwość/ gdy wstyskawšy o pogromieniu Woyska Polskiego/
 sumptem swoim Chorągiew pod Piláwce postął. Pokazał szko-
 drobliwość/ gdy druga Chorągiew swoimże kostem pod Zbo-
 row wyprawił. Pokazał szkodliwość/ gdy ná inſe rozne
 Expedycyę gromáadne posyłał pocztę. Nádzieiá wielká w Bo-
 gu/ iz poniewaś wstugi te czynił dla obrony Wiary świętey Ká-
 tholickiey/ dla zadržymánia chwały Bożkiey/ dla całosci miłey
 Oyczyzny/ nádzieiá mowić wielká/ iz tym Toporem szkodro-
 bliwości przećiwko Rzeczypospolitey/ wyciął sobie serokó bra-
 me sprawiedliwości Bożkiey; wstyskał po Expedycyey żywota
 tego/ ego ero merces tua magna nimis, nie miałeś tu nagrody
 od ludzi/ ia sam wieczną szkodroblivosti twoiey nagroda będą.

Genes. 3. A tu się zawstydzić máio iádowite nieprzypiąznych ludzi
 leżył/ Które mu szkodroblivosti nie przypisowały/ y wstugom
 tego Rzeczypospolitey wstoczyły; Nie był szkodrobliwym tam
 gdzie było nie potrzebá/ byłiednák wielce szkodrobliwym gdzie
 takim być przystało/ idąc y w tym ślądem pomienionego Abrahá-
 háma s. Przyslił czasu tednego wdzięczni goście do Abrahá-
 má/ alić staruszek z wielką ochotą bieży do Sáry; Accelera tria
 lata similia commisce, & fac subeinericios panes, samá teno nay-
 miłšá Sáro zadržotni się/ aby co przedsey dla miłych gości te-
 dzenie gotowo było/ sam tákże bieży do stádá/ ipse verò ad ar-
 mentum cucurrit, & tulit inde vitulum tenerimum & optimum,
 deditq; pueros, & festinavit, & coxit illum. Co to jest/ że sam Ab-
 bráhám/ samá Sárá o wšytkim wiedzo/ sami się wwiáio; cz-
 mátoż slug y sluzebnic mieli; Dano znáć o potrzebie Rzeczypo-
 spolitey/ alićsi przedko przed nimi trzysta ósmnáście slug zbroj-
 nych.

nych stawa/ ezemuż teraz tych slug przy gościach nie widać? Láseno sie przyczyny domyslić/ gdy w pokoju siedział Abráham/ nie chował wielkiego Dworu; nie trzymał przy sobie proznych chlebow/ ani sie Abráham zbytnią czeladzią/ ani Sára niepotrzebnym otacza Francymierem; lecz gdy przypadła potrzeba Rzeczypospolitey/ záraz przed Abráhamem y Sára wielka stała ássystenaya/ záraz kilkaset zbroynnych/ ná co? Nie ná pompe/ nie ná okazaloscé/ ále ná wstuge Rzeczypospolitey.

Wyrażnie Wielmożny Kástelán Przemyski takiey Abráhamowey correspondował szkodroblivosti/ czasu bowiem w pokoju/ przy nim wielkiego nie było dworu/ nie chował prozney strawy/ cały dzień tytko ná gádkách y igrzyskách trawiaacych; lecz gdy przypadła potrzeba Rzeczypospolitey/ záraz gromádne pogrzy/ obryte Chorogwie przed nim y Wielmożny Matzonka stawia/ ná co? Nie ná pompe/ ále ná wstuge Rzeczypospolitey. Przysznać tu każdy musi iz był szkodrobliwym tam/ gdzie właśnie takim bydz przystało/ násládując w tym sprawiedliwego Abráhamá/ nie násládując teráznieyszych Politykow Polskich. Sa prawda Pánowie wielcy w tej szerokiey Koronie/ coż potym/ kiedy dostátkami swoimi háfowác nie umieją/ tam szkodrobliwymi będąc gdzie takimi bydz nie przystoi.

Symbolistá teden malował Strusa z pieknymi skrzydlami/ ktorými iednąk latać nie umiał/ przydájac takie lemma, Non ^{Paradinus} penna sed vlus, Málo potym ze sie pieknymi pokrywas skrzy ^{in simbol.} dlami/ kiedy nimi latać nie umieš. Przypisáćby niektórym Polakom nászym to lemma, Non penna sed vlus, málo potym zeście sie wysokimi honorámi/ szerokimi Mátetnosćiami/ wybornymi Tytulámi pokryli/ kiedy niepotrzebnie szkodrymi będąc/ dobre wóšych zlezázywacie. O Boze moy iáké kupy chowáją/ iáké wiele proznych chlebow przy sobie trzymáją/ iáké bankiety/ iáké zbytki/ iáké piánstwa/ przy ktorych ná Pána Boga bynamniej nie respektuia. Juzby to teraz wstyd rzec przy bankiećcie pić nie będą/ bo to grzech/ Pána Boga tym obráze/ wysmiánoby

takiego / wyrzuconoby iako Sykofanta / iako hipokryte ; skoda
 sie z Panem Bogiem ozywac / skoda takiemu / ktory Pana Bo-
 ga nad wszytkie na swiecie rzeczy przeklada / ktoryby wolal
 wszytko stracic / niz Pana Boga y iednym grzechem obrzadzic /
 skoda mowic takiemu teraznieyszych czasow z Politykami Polo-
 skimi zaszadac ; A dla czegoz prosze takie zbytki y czestowania
 czynis ? Dla tego aby sie czlowiekowi podobali / aby go sobie
 przychecili. O czlowieczy Chrescianski / iako mizerny Fry-
 marz czynis za milosc czlowieka odmiennego / ktory cie poty
 miluje / polki pozytek swoy z milosci czuje / nie skonczona / nie od-
 mienno Boga milosc przedales ; Za przyziacielu doczesnego /
 ktoryc dzis przyziacielu / a jutro za malusienku okazysz bedziec
 nieprzyziacielu / Boga wiecznego przyziacielu odstepujesz. Le-
 piezyby lepley przyiazni y sta tysiecy / y owsem y wszytkich ludzi
 na swiecie stracic / anizeli Pana Boga zbytkiem / pisanstwem /
 abo innym grzechem obrzadzic ; A kto cie tak prosze vmiłowal ias-
 ko **JEZVS** : kto za cie vmarl / tylko **JEZVS** : kto cie
 krwio droga odkupil / tylko **JEZVS** : maiorem, charitatem
 nemo habet vt animam suam ponat quis pro amicis suis, nikt
 wiekszy przeciwko tobie milosci nad Jezusa nie pokazal / nie
 masz tez ty nit omu wiekszy milosci pokazowac / iako Jezusowi.
 Nie wvazacie tego swiatowi / bogaci ludzie / twardoscie zasne-
 li / obudzic sie nie dacie / przeto z wielkimi grzechami dobra wa-
 se potraciwszy / gdy nastopi potrzeba Rzeczypospolitey / alie nie
 macie czym co pomoc / alie nedza okolo was / alie czymbyście v-
 sluzyli Rzeczypospolitey nie znayduiecie / alie drzec vbogich ludzi
 musiecie / alie mowicie stracilem na vstudze Rzeczypospolitey /
 a drugi stracil na stroiach / na pompach / na zbytkach / na czesto-
 waniu / na przekletych bankietach. Oto macie Panowie Polas-
 cy starozytnejo Polaka Wielmoznego Kasztelana Przemys-
 lskiego / mial zawse czym sluzyc Rzeczypospolitey / bo na zbytk-
 ach / dostatkow swoich nie tracil. Zyczylbym wam serdecznie /
 abyście sie wszyscy tak spravowali / bo gdybyście to vczynili / o-
 biecuie

błecnie mieli byście zawsze dostátki ná vstuge Rzeczypospolitey/
nie potrzebáby wam vbogich ludzi ták wielkimi obciążac Pobo-
rámi/ sámibyście naciężhemu nieprzyjacielowi zawsze łacny od-
por dali. Non penna sed vsus. Zdobyty Wielmożnego Káştela-
ná bogáctwá/ ále wiecey to/ że ich dobrze vzywał/ że był przeci-
wko Rzeczypospolitey szkodroblivy/ czym sobie bez wátpienia
brame sprawiedliwóści Bóstiey szeroko otworzył.

Vderzył drugi raz Wielmożny Káştelan w brame sprá-
wiedliwóści Toporem szkodrobliwóści przeciwko bliźniemu /
gdy vbogim zebrałom/ Zakonnikom/ Zakonnicom/ sierotom/
Poddánym wiele dobrego czynił. Wyciąłli też sobie tym vde-
rzeniem pomienioną bramę : y bárdzo/ vbespiecza w tym ká-
żdego słowieká sam Bog przez Izaiásá Proroká : *Isaie 58.*
frange esurienti panem tuum, & egenos vagosq; induc in domum tuam,
chocbys miał tylko ieden bochenek chlebá, vdział go iednák ták nace-
mu, y vbogich wprowadz do domu twiego. Coz zá tym : *Tunc e-*
rumpet, á Chrzyzostom s. czyta/ tunc scindetur, ná ten czas
przetnieš sobie : Coz tákiego: według Hieronimá s. *Tunc eram-*
pet matutinum lumen tuum sol iustitiae. Koświećić poránne stó-
ce sprawiedliwóści/ táká szkodrobliwóściá przetnieš sobie bra-
me sprawiedliwóści/ ktorec obfite nagrody od Boga wypłyną.
Jeden tylko miał bochenek chlebá Wielmożny Káştelan/ to
jest/ tylko bona hareditaria, dobrá dziedziczne/ vdział iednák
tego iedynego chlebá łáknącym/ vdział vbogim zebrałom/ kie-
dy Szpitale iálmuzny obfylał/ vdział Zakonnikom/ (chodzi-
lišny iáko do Dobrodziela y Fundatora nášego w potrzebách
nášych/ ktore on miłóstiernie opátrował) vdział Zakonni-
com/ gdy im obfite iálmuzny posyłał/ vdział sierotom/ gdy v-
bogim Pánienkom áby przystoynie zá moz íść mogły/ po kilku-
set złotych táiemnie dawał: Vdział vbogim Poddánym/ onych
w Poborách cieškich zakładájąc/ zádney im krzywdy nie czyniąc/
Povinnóści roboty/ iáko inší zapámietáli Pánowie czynią nie
przyczy.

przyczyniałac / y podatkow po nich niezwyższynych nie wyciągac / y inſze wielkie potrzebny ludzom dobrodzieyſtwa czyniſ. Alubo takę ſzczodroblivość pokazował / ieſzcze dobrze zdrowym będąc / oſobliwie iednak iuz bliſki śmierci będąc.

Symbolum. Co gdy ia wvazam / przychodzi mi na pamięć ſymbolum Imo prezifty iednego ; Malował Orła bliſko ſłońcá / takie mu przypisawſzy lemma, Ardeant pennæ dummodo gaudeant oculi, chciał wyrazić / gdy ſie Orzeł w najśnieyſze ſłońce wdziera / kie dy impetem wielkim oczy ſwoie w bramy ſłonecznych promieni prowadzi wſiłuie / niedba ze ſkrzydła goreia / ardeant pennæ, modo gaudeant oculi, niech goreia ſkrzydła / byle ſie oczy moie najśnieyſzego napaſty ſłońcá. Kiedy ſie to Orle w Gniazdzie Korony Polſkiej wrodzone Wielmożny Káſtelan Przemyski wdzierał w najśnieyſze ſłońce ſprawiedliwoſci naſlicznieyſzego Jezuſá / kiedy iuz przez śmierć przybliżał ſie do niego / kiedy pragnął aby ſie oczy tego clarâ viſione Dei, iáſnym widzeniem Bogá nieſłonecznego napaſty / záteły ſie tym bardzietey od gorz cá ſłonecznego ſkrzydła / to ieſt / dobra tego doczeſne / gorzaly gdy iálmuzny wielkie rozſyłać kazał / mowiąc ſercem ſwiętoſli we ſłowá / ardeant pennæ, nieſcie vbogim iálmuzny / rozdaycie pieniędze / ſypcie czerwone złote / poſyłaćcie do Kłaſtorow / do Koſciółow / do Plebany / modo gaudeant oculi, niech ſtudzy Pánſcy / niech Káplani Bogá proſzą / aby oczy moie twarz najśnieyſſá Stworzyciela moiego ogladały. Niedbam o te dobra doczeſne / o to ſie naywiecey ſtaram / aby ſie oczy moie widzeniem Bogá w Trocy Przenaſwietſzey iedynego ná wielki karmity.

O Boze moy takó wielu Bogaczow záwſtydzi ná ſądzie Bozym ſzczodroblivość tego zacnego Pána Vbogim pokazána / bogactwa ſwoie Pánowie rázcy ná wſmienie Pałace / ná koſtrowne obicia Poſoiow / ná ſtroſe y ſámych ſiebie / y niemych ſkáp / ná myſliwſkie pſy / niz ná dobre obracáta vczynki. Nie mteyćcie mi zá zle / nie ia to ná was wołam ále Ambrozy á. goraco

Ambroſ. wóla libro de Naboth cap. 3. Parietes vos diuites veſtitis auro, homi-

homines nudatis, clamat ante domum tuam nudus, & negligis, & tu sollicituses, quibus marmoribus pauimenta vestias, pecuniam pauper quærit & non habet, panem postulat homo, & equus tuus aurum sub dentibus mandet, sed delectant te ornamenta pretiosa, cum alij frumenta non habeant. Quantum ô diues sumis tibi iudicium, populus esurit & tu horrea tua claudis, populus deplorat & tu gemmata tuam infelix verfas; *Sciány pokoiow wászych o bogacze, ztorem y jedwabiem odziewacie, á vbogich ludzi gdy dla skępstwá wászego od zimná drzecé musza, iákoby rękámi wlasnemi odzieracie, wola przed domem twoim dla Bogá chlebá, á ty mowisz, mármurámi Pokoiow moich páwiment pokládác mi trzebá, grossá zebraK prosi, á skápá twoy ztoto w zębach swoich nosi, w stroiach sig zbyt nie kochasz, á przed vbogim szpiklerze twoie zámykasz.* O iáki cie sad czeka / gdy tak wiele vbogich głod cierpi / á ty mogac ratowác nie ratujesz / sam tylko w roskosách o vbogich nie myslac zpiesz / pospolitly lud od nedze plácze / á ty Kleynoty twoie nieszczesliwie chowasz. *Uo Mysliwécách nášych Polskich co rzeka / o owych mowie / Etorzy zbyt nie nád intrate swoje myslistwem sie báwia / o kto wypowie iáko cieszki takowych sad czeka / poráduyćie prosze tak wiele zbozá v drugiego / chocé rownego Szlachcicá psi mysliwscy ziedza / gdzie wziac tu wziac piestom bydz musi; nie tak vbogim / nie tak Wdowom / nie tak sierotom / nie tak Poddáznym.* Pyta sie pilno Pan iezeli sie piestowie náiedli / nie spyta sie iesli chleb vbodzy Poddáni widzieli / smiem rzec / iz czesćiey piestowie zboze iedza / nizeli chleb w drozsze zwlaszczá czasy vbodzy chlopkowie. *O iáki to stogi Kontempt Obrázu Bogá w Troycy Przenaswieshtey iedynego / wiecey sobie dla swoiey rekréacyey bestya waza / á nizeli Obráz Boski w vbogim Poddáznym.* *Uná tych nie ia to wolam / ále Chrzyzostom s. serm. 11. Chrysof.* in cap. 6. Epistolæ ad Romanos tak zárlíwie wola: Canem sum-mopere curans, hominem imo Christum propter canem in extremam famis necessitatem concludis: quid hác confusione peius? quid hác iniquitate grauius? quanti nam ignis fluuij animæ

tuae sufficient? qui ad imaginem Dei factus est, propter inhumanitatem tuam deturpatus, ac confusus stat, membrum Christi is propter quem Christus è cælis aduenit, sanguinemq; pretiosum fudit, necessario etiam alimento propter inhumanitatem tuam potiri nequit. *O twoim psie wielkie máiac stáranie, Człowieká y owsem Chrystusá dla pieská ciężkim głodem morzysz, gdy to co pieškowi dáieš, mogthys dáć vbogiemu zwtaszczá Poddánemu, y tym nędzę tego ktory ná chleb ten twoy ciężko robi záložyc, což nád takie zámiešsanie goršego? což nád tę niepráwość ciężšego? o iákies ogniste rzeki piekielne złošci duše twoiey wystárcza, ktory ná Obraz Boski stworzony iest, dla twoiey nieludzkošci sprošny y smutny przed toba stoi, członek Chrystusow ten dla ktorego Chrystus z niebá przyszedł, y krew swoię przenedrožsa dla niego wylał, y słušnego dla tá komstvá twoiego pošitku nie ma. Płynie dáley tá złota rzeká mowá Chrystusostomá š. Lecticae tuae vndique sunt obornatae, corpora Sanctorum interea vestimento necessario priuantur: atque ita Christus ipse omnibus tibi, & seruis, & equis, & lecticis, & canibus vilior factus est, horres hac audiens desiste ea facere, & nihil oberunt quae dico, desine itaque & cessa ab hac insania tua. Lektyki ábo károce twoie pięknie złotem, iedwabiem ozdobione, á ciátá vbogich odzienia potrzebnego nie máia, y ták Chrystus nád wšytko v ciebie, nád czeladz ktora kostownie odziewaš, nád konie ktore wybornie stroiš, nád károce ktore pięknie zdobiš, nád pieski ktore pilnie karmiš iest podlešy. **O** Chrzešćianie wważcie co czynicie: Chrystus was przeložyl nád Anioły/ nád niebo/ nád roškosy Ráyškie / gdy to wšytko dla miłošci wášey opušcił / á wy podle rzeczy / nieme bestye nád Chrystusá przekłádacie/ Kiedy te ráczey ánižel Chrystusá w vbogim karmicie; Nie ták ma bydž nie / ále iáko Chrystus nic nie ma drožšego ná niebie y ná ziemi nád was/ ták wy nád Chrystusá nic drožšego/ nic miłšego/ nic kocháššego mieć nie macie. Chcećieli sie poprawić/ oto macie Zwiérciádło Kátholickiego głowieká Wielmožnego Káštelaná Przemysłskiego: mniemam ze go Bog do tego času trzymał ná swiecie //*

aby wszystkim Polakom świecił skromnością / aby obyczajami
swoimi konfundował przeklęte teraznieysze obyczaje Polskie.
Nie było zbytków w Połoiach jego / nie było w skąpach / nie było
w myśliwych piestkach / nie było w károcách / nie było w siatách /
nie było w pacholákách / nie było w Dworzánách / nie było w bán-
kietách / w niczym zgoła / żył iáko ná prawdziwego przystało Ká-
tholiká. A poniewaz obracał dobrá y dostátki swoje ná dobre
ráczejczynki / á nizeli ná zbytki / Bog mu to obficie nágrodził /
á zátym seroko sobie tym vderzeniem brame sprawiedliwósci
Bostiey rozszezstzenił.

Vderzył y trzeci raz Toporem szodrobliwósci przeciwko
ludziom w te niebieska brame / kiedy szodrobliwie odpuszczal
wszystkim swoim nieprzyjaciolom. Iz y tym ostatnim vderze-
niem seroko sobie brame sprawiedliwósci otworzył obaczmy.

Nieskamny wszyscy ná swiecie pod niebem / iáko by pod skle-
pieniem iásnemi gwiazdami pięknie vmalowaným ; A wiecie to
dobrze / ze glos tak sie o sklepienie obita / ze Echo wołáigcemu
iáko by odpowiadáigc przynosi / zkad pięknie nápisal Lucretius,
verba repulsantes iterabant verba referre. Niechca ia tu dysku-
rowac o inszych glosách iezeli sie o niebo obitáig y Echo spráwu-
ig / to tylko co pewna y rzeczy moiey sluz y rzeka : glos ten ; Od-
puszczam nieprzyjacielowi memu / gdy z prawego wynidzie serca
tak sie wysoke wzbita / iz sie o niebo obiwisy / y brame spráwiedli-
wósci Bostiey rozszezstzeniwszy / ona takie czlowiekowi od
Boga Echo przynosi / y ia tobie grzechy twoie odpuszczam.
Wziálem to z náuki Zbáwiciela moiego / Dimittite, odpuszczay-
cie : obiecuie zaráz takie Echo / & dimittetur vobis, *Luc. 6.*
bedzie wam
odpuszczono. A ná drugim mieyscu : Sic & Pater meus coelestis *Matt. 13.*
faciet vobis, taki tu glos przeciwko nieprzyjaciolom wypuscicie /
takie Echo od Boga Oyca wsluszycie. Wypuscisz tu glos taki /
nigdy mu tego ze mnie zelzył nie odpuszcze / Echo tego glosu z
nieba / nigdy ia tez tobie zes mnie grzechami zelzył nie odpuszcze.
Wypuscisz tu glos / kiedykolwiek powetuis mego / zemscze sie

Krzywdy moiey/ sstanie za moie; Echo też zaraz z niebá / y ia
 Bog kiedykolwiek powetnie mego nád toba / zemstuje sie Krzyw-
 wdy moiey/ sstanie za moie: Wypusćis tu glos/ niechce mieć
 sprawy wiecey z tym człowiekiem/ niechce z nim y mówić/ niech
 go oczy moie nigdy nie widza; Echo tego głosu z niebá / y ia też
 Bog sprawy z toba mieć niechce/ mówić z toba nigdy nie będzie/
 niech cie oczy moie na wieki nie oglądaię. Przeciwnym obyczą-
 iem wyrzeczysz tu z prawego serca/ odpuscam nieprzyjacielowi/
 Echo zaraz z niebá / y ia tobie grzechy odpuszczam. Zawolał
 tu/ mścić sie niechce/ Echo od Boga / y ia nád toba mścić sie ni-
 gdy nie będzie. Wypusćis tu glos / zapominam wszytkich Krzywd
 moich / zaraz Echo / y ia zapominam wszytkich grzechow twoich.
 O takó to ten Topor szkodroblivosti przeciwko nieprzyjaznym
 ludzom / seroko wycina brame sprawiedliwosci Boskiej / sero-
 ko mowie: bo ty odpuszczasz dwie ábo trzy wrázy / daymy y sto /
 á Bog tobie tysiacami grzechow odpuszcza; Wszytkie Krzywdy
 y wrázy / ktore tu człowiek człowiekowi zadać moze / sa wzgle-
 dem iednego grzechu / takó ieden szelag wzglemem wielkich milli-
 onow; ty szelag odpuszczasz / á Bog tobie milliony odpuszcza / ty
 sie nie mścisz doczesnie / á Bog sie nie mści wiecznie; á ze czyni to
 Bog ex virtute iustitię, bo sie ná to obligował: Dimittite, & di-
 mittetur vobis. Odpuszczaycie, á będzie wam odpuszczono. Toć idzie
 zá tym / że tá szkodroblivosć przeciwko nieprzyjaciolom seroko
 bardzo wycina brame sprawiedliwosci Boskiej.

Wielmożnemu Kástelánowi przyznać to musimy / iż był
 szkodroblivy przeciwko nieprzyjaciolom swoim / Krzywdy im
 wielkie odpuszczaię; nie slychac było onych Kaimowskich / Po-
 gánstkich / á zal sie Boze teraz Polskich słow: Zabić / okálizę /
 oberne / nátađe / zastapie / szkodzić mu zá wse we roszkim bedet
 Te tylko swiętobliwe słowa slychac było / gdybym ná Pana
 Boga nie pámietał / bylaby predka rospráwa. Dowcipny ieden
 Imprezista / takie malował symbolum: malował to szęke zelaz-
 na między Magnetem á Dyamentem / te podpisywał słowá /

vis altera verat, chciał wyrzucić roszkę zelazną na przytomnych
mowiącą: Nie dziwujcie się / iż mnie Magnet zelazo pospolicie
do siebie ciągnący nie ciągnie; Ciągnieć ale vis altera verat, moc
mi Dyamentu ruszyć się do niego nie dopuści. Tam zaś ro-
szka zelazna wyraża człowieka obrazonego / Magnet znaczy
świat / Dyament reprezentuje Chrystusa; Świat jako Magnet
taki ciągnie obrazonego człowieka do pomsty; Dyament Chry-
stus tego broni / wołając na Krzyżu: Dimittite, & dimittetur
vobis. Opuśćzajcie, a będzie wam odpuszczono. Coż ma czynić
człowiek wrązony / ma te święte słowa mówić / vis altera verat,
ciągnieć mnie ciągnie świat do pomsty / lecz najsłodszy Dy-
ament Chrystus wkrzyżowany y słowem y przykładem mi tego
nie dopuści. Takimci był Wielmożny Kasztelan Przemyśli /
ciągnął go obrazonego Magnet / to jest / świat do pomsty; z
wielkiej iestęć Sámilicy z pierwszych w Koronie Polskiej / to cie
potykać nie miało / masz bogactwa y mądrości / masz za co kupić
zebrać / masz czym bąsarunek zapłacić / zemści się / natedzi / choć
bys y zabił / masz czym nagrodę wczynić; A on co patrząc na
najkosztowniejszy Dyament Chrystusa wkrzyżowanego / mówi
vis altera verat, Chrystus mi tego y słowem y przykładem broni /
odpuszczał Chrystus nieprzyjaciółom swoim / odpuszczam y ja / te-
dnak gdziebym na Chrystusa nie pamiętał / przedkaby rozspra-
wyła. Zaprawdę kiedykolwiek te słowa wyrzekł / zawsze vderzył
mocno Toporem szkodroblivosti w brame sprawiedliwosci
Boskiej / z ktorey nieomylnie wychodziło to Echo / y ja tobie
grzechy twoje odpuszczam.

Otożem iuz jako mniemam pokazał / iż Wielmożny Jego
Mosc Pan Zygmunt TARTO Kasztelan Przemyśli / dwie cásne
bramy niebieskie / miłosierdziey sprawiedliwosci Boskiej dwiema
Toporami swoimi / to jest szkodroblivosti przeciwko Bogu /
y szkodroblivosti przeciwko ludziom seroko sobie rozprze-
srzenil: ktorymi gdy iuz jako nądziecie mieć mamy do nieba
wchodzi / zegna się z nami wshytłimi.

Zegna ciebie naprzod Wielmożna Małzonko / dziękuję
 naprzod za to / żeś do wycinania tych bram niebieskich dwoiako
 szodrobliwosc tego ostrzyła; Tys abowiem pobożna y miło-
 ścia Boga ozdobiona rozmowa twoja chęć mu czyniła / aby był
 szodrobliwie Panu Bogu na chwale Kościoł ten y Klastor
 wystawił. Tys ostrzyła szodrobliwosc tego przeciwko Bogu/
 aby był iemu Dom w duszy swoiey budował/bo twoim do Panny
 Przenaswieszej nabozenstwem / twoim czestem Sakramen-
 tow przenaswieszych uzywaniem / pewnie sie wielce do tegoż
 pobudzał; Tys ostrzyła szodrobliwosc tego przeciwko Rze-
 czypospolitey; bo bedac z przezacnych Przodkow twoich / wielce
 calosc Oycyzny miluiaca / bydz to nie moglo / abys byla nie
 miała w sercu iego serzyć miłości przeciwko miley Oycyznie.
 Tys ostrzyła szodrobliwosc iego przeciwko vhogim / gdys
 hoyne ialmuzny vhogim czyniac / iemus do tegoż przykladem
 byla. Dostaniec sie przeto y tobie mieysce w tych wycietych
 bramach niebieskich / nie sobie ie tylko tak seroko wycial / ale y
 tobie / bylas zaslug iego Towarzyska / bedzies y wieczney za-
 platy czestniczka. Dziękuję y za to / żeś mu byla taka Mał-
 zonka / iaka Pan Bog dal pierwsiemu Rodzicowi nassemu Ad-
 mowi / dal mu adiutorium, pomoc do otrzymania wiecznego
 zbawienia. Nie bylas mu nie byla przeszkoda do zbawienia /
 ale owsem pomoc wielka / bos tak we wsytkim wygadziala /
 takes wselakim frasunkom zabiegala / zes byla ku podziwieniu
 y zbudowaniu w zyczliwosci / w zgodzie / w prawdziwey miłości
 wsytkim Małzonkom / ktorekolwiek na wasze tak zgodne mie-
 skanie patrzyly / za toć tedy wsytke y teraz dziekuie / y na wielki
 dziekowac ci bedzie. Zegna y was Wielmożne Potomstwo / a
 iako napominal za zywota do boiazni Bozey / tak y teraz napo-
 mina / abyscie nie zyli wedlug teraznieyszych obłudnych Polity-
 kow Polskich / ale wedlug starozytnych Polakow / ktorych zy-
 wot on wam na sobie wyrazil. Zegna tez y was Wielmożni/
 Miłosciwi Panowie y za wsytkie chęci / osobliwie za to / żeście
 sie na

Nie ná te ostatní vsluge ztácháli/ dzieknie. Zegna was vbodzy
 Zakonnicy Bráčia moi przy tym Kościele mieszkájący/ á przy-
 tym przypomina wam powinność wáše: Wieleście wšytkim
 Domom Szláheckim w tey Koronie powinni/te was ábowiem
 codziennemi iálmuznami opátruie w tym Krolestwie susten-
 tuię; Jednák naywieceyście powinni Domowi Jáśnie Wiel-
 możnych Pánow T A R Ł O W; ten iest bowiem Dom/ ktory was na-
 przod w tey Koronie do siebie przytulil/ pierwšy wam Klastor
 ná gruncie swoim zbudował/ y teraz z szodroblivości nie vsta-
 ię gruntownie zmurował/ powinnisće przeto wiecznymi czasy/
 iáko zá zmárłych ták zá żywych we dnie y w nocy Nátestatu Bo-
 Źskiego prosić/ áby zmárłym wieczne odpocznienie/ żywym záś
 blogoślawieństwa swego BoŹskiego z pomyslnemi poćechami
 vzyzcáć raczył. Náostátek zegna y was zálosna zeladko/ y
 vbodzy Poddáni/ prosi ábysće z sercá práwego odpusćili/
 jezeli sie komu w czym iáko człowiek vprzykrzył/ ták
 wšytkich pozegnawszy prosi o to nabożne
 westchnienie:

Pie I E S V Domine dona ei requiem,
 A M E N.





Imprimatur.

EGO M. Simon Stanislaus MAKOWSKI in
Academia Cracouiensi Professor, ser-
monem hunc funebrem R. P. Francisci Ry-
chlouij Ordinis Minorum Reformatorum
ad legendum mihi commissum, vidi, fide-
liter legi, nihilq; in eo contineri, quod Catho-
licæ fidei & bonis moribus repugnat, testor.

m. propr.





